
G00276 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 26/08/2005        N.     276 
 

OGGETTO: 
 CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA ALLA N.D. SIGNORA VERA 
MENEGAZZI MALCOVATI - PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventisei, del  mese di agosto, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
ü che il Consiglio Comunale con delibera n. 61 del 23.7.1996 ha istituito il Registro per il 
conferimento della Cittadinanza Onoraria; 
ü che con il Regolamento per il conferimento della Cittadinanza Onoraria, allegato alla 
predetta delibera, viene dettata tutta la procedura per l’attribuzione di tale Onorificenza; 

VISTA la nota prot. n. 20777 del 18.08.2005, con la quale il Presidente 
dell’Associazione Culturale – Artistico – Musicale “La Ghironda” propone di conferire la 
Cittadinanza Onoraria alla N.D. Signora Vera Menegazzi Malcovati, da oltre 50 anni ospite 
abituale dell’Isola d’Ischia, della quale ha riscoperto tradizioni popolari, usi e costumi, 
valorizzando l’architettura di uno degli angoli più suggestivi del Comune d’Ischia, e 
profondendo ogni energia nella diffusione del nome di Ischia in ambito nazionale ed 
internazionale a causa del profondo legame che la lega oramai indissolubilmente all’Isola 
Verde; 

VISTA la biografia allegata alla suddetta nota; 



G00276 

RITENUTO che la costante, discreta e pluriennale presenza della N.D. Signora 
Vera Menegazzi Malcovati sull’Isola Verde cui è legato da profondi sentimenti di amicizia e 
di affetto, rende il Comune di Ischia, suo luogo di elezione; 

RITENUTO quindi che sussistono tutte le condizioni dettate dal Regolamento per il 
conferimento della Onorificenza; 

VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti: 
 
ü Proporre al Consiglio Comunale di conferire alla N.D. Signora Vera Menegazzi 
Malcovati la Cittadinanza Onoraria del Comune di Ischia, disponendo che in data da 
concordarsi, abbia luogo solenne cerimonia per la consegna delle chiavi della città e di 
una pergamena, nonché l’inserimento del nominativo nell’apposito Registro dei Cittadini 
Onorari; 
ü Demandare al Direttore Generale l’adozione degli atti necessari e conseguenti per 
l’esecuzione di quanto disposto con il presente provvedimento; 
ü Dare atto che il presente deliberato non comporta impegno di spesa; 
ü Dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 
D.L.vo 267/2000, con votazione separata ad esito unanime. 

 
 
 



G00276 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00276 

 
 


